La tutelle ne détruit pas la puissance paternelle. Ainsi les père et mère, quoiqu'ils ne soient pas tuteurs, pour un motif quelconque autre que leur inconduite, ont le droit d'avoir leurs enfants auprès d'eux et de diriger leur éducation. (Arg. des arts. 372, 374 du Code Civil).

Quand le mineur est sans père ni mère, le conseil de famille est-il autorisé à régler le mode d'éducation qu'il faut suivre pour lui, et à déterminer le lieu où il doit être placé ?

[ARTICLES 290, § III ET 291.]

Non : d'après un arrêt de Turin, du 9 décembre 1808. *Oui* : Toullier, Duranton, Delvincourt, Favard, etc.

A. *Dalloz*, tutelle, n. 480.—La disposition qui défend au tuteur de se rendre cessionnaire d'aucun droit ou créance contre son pupille, s'applique même aux cas énoncés à l'art. 1701 du Code Civil.

Les arts. 1429 et 1430 s'appliquent à l'administration du tuteur (Toullier, t. 2, n. 1206 ; Delahaye, sur les tutelles, p. 585)

Le conseil de famille peut, bien que le tuteur n'ait encouru par aucun fait répréhensible la destitution, demander à la justice que l'éducation du pupille soit, dans son intérêt, confiée à une autre personne. (Sirez, t. 15, 1ère part., p. 321).

Cependant en ce qui concerne le père et la mère, voir Sirez, t. 11, 2^e part., p. 211.

* *C. N.*, 450. } Le tuteur prendra soin de la personne du mineur et le représentera dans tous les actes civils.

Il administrera ses biens en bon père de famille, et répondra des dommages-intérêts qui pourraient résulter d'une mauvaise gestion. Il ne peut ni acheter les biens du mineur ni les prendre à ferme, à moins que le conseil de famille n'ait autorisé le subrogé-tuteur à lui en passer bail, ni accepter la cession d'aucun droit ou créance contre son pupille.

* *C. L.*, 317. } Semblable à l'art. 290, C. C. B. C.

291. Dès que sa nomination lui est connue, et avant que de s'immiscer, le tuteur doit prêter serment de bien et fidèlement administrer la tutelle.	}	291. A tutor as soon as his appointment is known to him, and before acting under it, must make oath to well and truly administer the tutorship.
--	---	---

[ARTICLE 291.]

* *Novel. Collat. 6, tit. 1, } Si verò tantum solummodò sit
 novell. 72, c. 8. } minoris aurum, cujus usuræ vix
 eum et qui ejus sunt pascere, et aliquam aliam ei præbere
 vitæ dispensationem sufficiant : tunc necessitatis ratis nos
 etiam ad hoc vocat, ut curatores respicientes ad Deum, ita
 faaciant gubernationem tanquam in suis rebus. Etenim vo-
 lumus dum celebratur decretum quod tradit curam ei qui
 ad eam accedit, etiam jusjurandum eum dicere sacrosancta
 Dei evangelia tangentem : quia per omnem perjens vitam,
 utilitatem adolescentis aget, quod tamen non excipiet eum a
 ratiociniis, neque a legis ordine, sed cautionem faciet ad
 rerum gubernationem, timentem semper circa eas, propter
 jusjurandi memociam factam. Hæc lex a nobis pro cautela
 sit posita horum qui curatoribus indigent. Si quid vero et
 aliud adinverimus, neque hoc lege complecti pigebit : ut
 per omnia patres eorum, qui sibi auxiliari nequeunt, exista-
 mus.*

* *C. Lib. 1, tit. 4, De } De creationibus curatorum qui fu-
 Episc. aud. l. 27 } riosis utriusque sexus dantur, neces-
 sarium nobis visum est constituere quemadmodum eas ce-
 lebrari oporteat. Et si quidem pater curatorem furioso, vel
 furiosæ in ultimo elogio, hæredibus institutis vel exhæredi-
 tatis dederit, ubi et fidejussionem cessare necesse est, paterno
 testimonio pro ejus satisfactione sufficiente ipse qui datus est
 ad curationem perveniat : ita tamen, ut in provinciis apud
 præsides earum, præsentem eis tam viro religiosissimo loco-
 rum antistite, quàm tribus primatibus, actis intervenienti-
 bus, tactis sacrosanctis scripturis, depromat omnia se rectè,
 et cum utilitate furiosi gerere, neque prætermittere quæ
 utilia esse furioso putaverit, neque admittere ea quæ non
 utilia furioso esse existimaverit. Et inventorio cum omni
 subtilitate publicè conscripto, res suscipiat, et secundum sui
 opinionem disponat sub hypotheca rerum ad eum pertinen-
 tium, ad similitudinem tutorum et curatorum adluti.....*

[ARTICLE 291.]

* *l'Argou, liv. 1, ch. 8, p. 134.* } Le tuteur est obligé à deux choses avant que de s'immiscer dans l'administration des biens du mineur ; la première, est de prêter serment de bien et fidèlement administrer la tutelle ; le subrogé tuteur est aussi obligé de faire un pareil serment. La seconde chose à quoi le tuteur est obligé, c'est de faire faire un bon et loyal inventaire, pour connaître les effets du mineur, et pour la conservation de ses titres : on ne doit pas se contenter de faire inventorier les meubles, mais il les faut faire priser par des gens connoissans ; et si le tuteur avait manqué à faire faire un inventaire, comme il serait en faute, on permet au mineur de faire informer, joint la commune renommée, c'est-à-dire, qu'il pourra faire entendre des témoins, qui déposeront, que, suivant le bruit commun, le père ou les autres parens auxquels le mineur a succédé, avaient une telle quantité de biens, et sur l'information, le Juge peut déférer le serment au mineur, jusqu'à une certaine quantité

* *Lamoignon, Arrêtés, tit. 4, art. 57.* } La tutelle demeurer aux périls et fortunes du tuteur, du jour qu'il sera nommé, encore qu'il n'ait point fait le serment, si la nomination a été faite en sa présence, sinon du jour qu'elle lui aura été signifiée.

* *Pothier, Des personnes, tit. 1, art. 4, p. 618.* } Le tuteur, aussitôt qu'il a été nommé, doit promettre devant le Juge qui l'a nommé, qu'il s'acquittera fidèlement de la tutelle. Il peut être assigné, à la requête du ministère public, pour rendre ce serment, et y être contraint par saisies de ses biens.